Considera-se pequeno empresário, para efeito de aplicação do 

disposto nos arts. 970 e 1.179 da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002, o 

empresário individual caracterizado como microempresa na forma desta Lei 

Complementar que aufira receita bruta anual de até R$ 36.000,00 (trinta e seis 

mil reais).

Tabela 1 – Distribuição da população brasileira e dos Conta-própria por 
unidade da federação (2007)

Fonte: PNAD-2007/IBGE - microdados. Elaboração: Sebrae-SP/Planejamento vs.02/04/09. 

Unidade da Federação População PEA Ocupados Conta própria % Conta própria